DIÁRIO OFICIAL Nº 36.409 115Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025
O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal de Viseu, em coni-
vência com o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ Nº 11.984.819/0001-57, deno-
minada neste termo como Contratante, tornam pública a celebração do Termo
de Contrato nº 654/2025/DLCA, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica
especializada em prestação de serviços de planejamento, organização e reali-
zação de processo seletivo público para seleção de candidatos para exercerem
as atividades de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente Combate às
Endemias (ACE) do município de Viseu/PA, visando atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: Instituto de Desenvolvimento
Social Ágata, CNPJ n° 04.797.769/0001-33, no valor de R$ 108,00 (cento e
oito reais), para inscrição de Nível Médio Completo. Vigência: 22/10/2025 a
22/10/2026. Fundamento legal: Art. 75, XV da Lei nº 14.133/2021, e art. 4°
do Decreto Municipal n° 087/2025. Katiane Sarraf Daibes Marques - Se-
cretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1259470

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025
O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a Dispen-
sa de Licitação nº 005/2025, conforme Art. 72, VIII da Lei 14.133/21, em
razão do objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada em prestação
de serviços de planejamento, organização e realização de processo seletivo
público para seleção de candidatos para exercerem as atividades de Agente
Comunitário de Saúde (ACS) e Agente Combate às Endemias (ACE) do muni-
cípio de Viseu/PA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Em nome da Contratada: Instituto de Desenvolvimento Social Ágata,
CNPJ n° 04.797.769/0001-33, no valor de R$ 108,00 (cento e oito reais),
para inscrição de Nível Médio Completo. Ass.: 20/10/2025. Cristiano Dutra
Vale - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1259468

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-054-PMVX

OBJETO: Contratação de empresa para realização de curso de operador de
drone (presencial); ABERTURA: 07/11/2025, as 09:00 horas; Vitória do Xin-
gu/PA, 22/10/2025 - Joaquim dos Santos Mendes - Agente de Contra-
tação (Pregoeiro).

Protocolo: 1259471

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-055-FMS

OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalar (Ultrassom e Anestia); ABER-
TURA: 05/11/2025, as 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:
Os Editais estrão disponibilizados, na íntegra, no endereço eletrônico, www.
vitoriadoxingu. pa.gov.br e www.licitanet.com.br, mural de licitações do TCM/
PA, no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e também poderão ser
lidos ou obtidas cópias no Departamento de Suprimentos e Serviços (Setor de
Licitações e Contratos), situado na Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Cen-
tro, Vitória do Xingu/PA, nos dias úteis, no horário das 08:00 às 12:00 horas;
Vitória do Xingu/PA, 22/10/2025 - Cleonice da Silva Soares - Agente de
Contratação (Pregoeira).

Protocolo: 1259472

PARTICULARES
.

FAZENDA TERRA BRUTA,
AXM Administração e Participações LTDA

CNPJ: 24.649.441/0002-68
Torna público que recebeu da SEMAS, AU n° 5931/2025. Paragominas/PA.

Protocolo: 1259473

MARIA SERLY TAVARES
Inscrito no CPF sob o nº 374.329.239-49

Proprietário da Fazenda Cachoeira I, inscrição estadual nº 15.974.455-5,
torna público que RECEBEU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo de Jacareacanga (SEMAT/JCR), no dia 21 de outubro de 2025, atra-
vés do processo N°053/2024 a Licença de Atividade Rural - LAR N°040/2025
para atividade de Criação de Bovinos, localizada na Gleba São Benedito, Es-

 Rural do município de Jacareacanga

Protocolo: 1259474
FAZENDA HELOISA, propriedade de
ALEX JOSÉ DE AQUINO SANTIAGO

CPF N°: 838.468.322-00
Localizada município de FLORESTA DO ARAGUAIA/PA, vem por meio deste ve-
ículo de comunicação tornar público a concessão de LICENÇA DE ATIVIDADE
RURAL - LAR para atividade de BOVINOCULTURA/CULTURA DE CICLO CURTO,
LAR N° 014/2025 através do processo nº143/2025, juntamente à Secretaria
de Municipal de Meio Ambiente -SEMMA/Floresta do Araguaia.

Protocolo: 1259475

A PROPRIEDADE FAZENDA MARAVILHA
Localizada no município de Novo Progresso - PA, torna público o requerimento
de Licença de atividade rural - LAR nº 1144/2025 junto a SEMMAS/NP, para suas
atividades de criação de bovinos no sistema de Integração Lavoura/Pecuária.

Protocolo: 1259476
..

EMPRESARIAL
.

POSTO MAIS PAIZÃO MIRITITUBA LTDA
CNPJ nº. 41.360.789/0001-79

Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Operação nº.
15614/2025, válida até 21/08/2028, para desenvolver a atividade de Posto
Revendedor de Combustíveis, em Itaituba/PA.

Protocolo: 1259477

AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA BORGES LTDA
CNPJ: 57.871.882/0001-88

Torna público que recebeu da SEMMA/NP a Licença de Operação - LO Nº
070/2025, da atividade de comércio de reparação elétrica de veículos automo-

Protocolo: 1259478

A HIGHLINE DO BRASIL II
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.

Inscrita no CNPJ: 27.902.165/0001-05
Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e
Meio Ambiente (SECTMA) de Tailândia/PA, a Licença Prévia (LP) e a Licença de
Instalação (LI), para a atividade referente a construção de estações e redes
de telefonia, internet e telecomunicação a ser instalado na Rua Tocantins, SN,
Vila Bom Jesus, Tailândia/PA (PATLN010_PATBJ).

Protocolo: 1259486

Pelo presente, o empreendimento denominado
CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A.
Devidamente inscrita no CNPJ: 25.316.468/0001-10

Desenvolvendo atividade de canteiro de obras com instalações administra-
tivas e outras atividades de apoio, instalada no Estacionamento da vila de
Crispim, Distrito da Praia de Marudá, CEP: 68760-000, Marapanim/PA, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, do
município de Marapanim/PA, a Licença Prévia - LP de nº004/2025 com valida-
de 06 de Outubro de 2026 referente à atividade ora mencionada.

Protocolo: 1259480

PRE-MOLDADOS SANTAREM LTDA
CNPJ nº. 44.495.450/0001-78

Torna público que recebeu da SEMMA/STM, a Licença de Operação nº.
2025/0000154, válida até 12/10/2029, para desenvolver a atividade de Fa-
bricação de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob
encomenda, em Santarém/PA.

Protocolo: 1259481

TERRA SANTA COMÉRCIO DE PETROLEO LTDA
POSTO TERRA SANTA 2

CNPJ: 53.175.564/0004-74
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mi-
neração - SEMMAM, a Licença de Operação nº 0011/2025, com validade até
21/07/2027 para a atividade principal de Comércio varejista de combustível
para veículos automotores, com capacidade de armazenamento de 60m³ e a
atividade secundária Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP)-
Classe II: Até 1.560kg, localizada na Trav. Professora Nubia Picanço Bentes,
nº 1258, bairro Cidade Nova, Terra Santa, Pará, CEP: 68285-000.

Protocolo: 1259482

ATACAREJO E POSTO DE MOLAS SÃO COSME
CNPJ, 04.012.458/0001-11

Requereu à SEMMA/NP a renovação da Licença de Operação (LO), da ativi-

protocolo N° 1423/2025, data de protocolo 14/10/2025.
Protocolo: 1259483

BRAZ & BRAZ S.A.
CNPJ:10.251.429/0007-09

Torna público que recebeu no dia 14/10/2025, junto a Secretaria Municipal
do Verde e de Meio Ambiente - SEMMA, do município de Paragominas/PA,
a Licença de Operação - LO, nº 35/2025 do processo 2708001/2025, para
vencimento em 06/11/2030, do empreendimento, Formula Zero unidade Pa-
ragominas, localizado na rua Eurico Gaspar Dutra, Uraim 1 - Paragominas/PA.

Protocolo: 1259484

LICENÇA DE OPERAÇÃO
M H SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS LTDA

CNPJ: 36.470.401/0001-52
TORNA-SE PÚBLICO QUE RECEBEU DA LICENÇA AMBIENTAL (L0) DA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE DE TAILÂN-
DIA - SECTMA/TAILÂNDIA, LO Nº 034/2025 PARA ATIVIDADE DE REFORMA
DE PNEUMÁTICOS USADO NO MUNICIPIO DE TAILÂNDIA/PA, ENDEREÇO: TV.
RODOVIA PA-150, KM 131 - DISTRITO INDUSTRIAL - TAILÂNDIA.

Protocolo: 1259487
A SOENERGY

Torna público que requereu à SEMAS, a renovação da Licença de Operação
13358/2022, para atividade de Usina Termelétrica a combustível fóssil em
Jacareacanga/Pa.

Protocolo: 1259488

JM DA S TRINDADE LTDA
CNPJ nº 23347965/0001-50

Situada Rod. Bragança-Viseu, nº 42, Zona Rural, Bragança-PA, torna público
que recebeu a Licença de Operação 076/2025, expedida pela Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente de Bragança-PA para a atividade de posto revendedor
de combustíveis p/ veículos automotores.

Protocolo: 1259490

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce